
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prázdniny utekly jako voda a je tady nový školní rok. Všichni jsme 

se už hodně těšili na setkání s kamarády a spolužáky, protože to 

jarní odloučení bylo opravdu 

hodně dlouhé. Ale snad bude 

líp, i když protikoronová 

opatření se opět kvůli 

bezpečnosti zavádějí. 

Každopádně právě otevíráte  

první poprázdninové číslo,  

kde na vás čekají vzpomínky 

na prázdniny, vtipy, různé 

úkoly, rébusy, křížovky, tipy 

na výlet a nově také anglický 

koutek.      

Rádi bychom vám také 

představili nové členy 

Redakční rady, kterými jsou: 

 

 

 

Albertovič Tomáš, 5. A 

Vávrová Karolína, 5. A 

Zavadilová Tereza, 5. A 

Štulíková Ema, 5. B 

Fikáčková Markéta, 5. C 

Javorská Karolína, 5. C 

                                                                                                                            

 

V letošním roce si opět můžete chodit za vyluštěné úkoly  

pro samolepky Upsíků. Tentokrát bude mít na starosti kontrolu 

vašich úkolů Terezka a Kája z 5. A. Na konci roku budou nejlepší 

luštitelé opět odměněni!!! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Nakreslili žáci 3. A a 5. A 



Letošní dovolené se díky koronavirové pandemii většinou 

odehrávaly v Čechách. A jestli jste se s rodiči opravdu toulali  

po českých a moravských krajích, jistě pro vás nebude problém 

správně odpovědět na následující otázky: 

1. Les Království je 

a) pohádková expozice nedaleko Jičína 

b) přehrada na Labi 

c) naučná stezka ve Slavkovském lese 

 

2. V Dačicích stojí zvláštní památník. Co představuje? 

a) kostku cukru 

b) kostku z typicky české obrázkové skládačky (kubus) 

c) obrácený vykřičník jako varování po 2. světové válce 

 

3. Na které řece je splav, u něhož sedávala Viktorka z knihy 

Babička od Boženy Němcové? 

a) Dyje 

b) Mže 

c) Úpa 

 

4. Kde najdete Trpasličí jeskyni? 

a) v Prachovských skalách 

b) v Divoké Šárce 

c) v Jetřichovických skalách 

 

5. Kde je v Česku brána do pekla? 

a) je to Pravčická brána v Českém Švýcarsku 

b) Bránu do pekla střeží hrad Houska na Kokořínsku 

c) jde o zříceninu hradu Rotštejn u Turnova, kde se natáčel film 

S čerty nejsou žerty 

Správné odpovědi i s fotografiemi daného místa najdete na poslední 

stránce tohoto čísla časopisu      (tentokrát tedy bez získání nálepky 

Upsíka) 



 

 

Wikipedie říká: „Já všechno vím!“ 

Google: „Já všechno viděl!“ 

Facebook: „Já všechny znám!“ 

Internet: „Beze mě byste nebyli!“ 

Elektřina: „Tak se zase uklidníme…“ 

 

Potká Pepíček žábu a ta mu povídá: 

„Polib mě a něco dostaneš.“ Pepíček 

žábu políbí a ptá se, co dostane. Žába mu 

povídá: „Ekzém!“ 

 

 

Stěžuje si muž psychiatrovi: „Moje žena si myslí, že jsem blázen, 

protože mám rád klobásy.“ „To je nesmysl,“ odpovídá psychiatr, „já 

mám taky rád klobásy.“ „Vážně?! Tak to musíte vidět moji sbírku. 

Mám jich tisíce.“ 

 

 

 

 

Boxer prohrál K.O. Přijde k němu 

trenér a pokouší se ho povzbudit: „Soupeři  

jsi nahnal pořádný strach!“ „Jak to?“  

„Těch pět minut, co jsi ležel na zemi  

se bál, že tě zabil!“ 

 

 



Stojí dvě blondýnky na peroně a jedna se ptá: „Pane výpravčí, 

doveze mě tenhle vlak do Prahy?“ „Ne,“ zklame ji průvodčí. „Ten 

vás tam rozhodně nedoveze.“ Zezadu se vynoří další blondýnka:  

„A mě?“ 

 

Fotbalista říká trenérovi: „Trenére, tak už vím, jak vyhrajeme zápas!“ 

Trenér se pousměje a říká: „Vážně? Ty odcházíš z týmu?“ 

 

Po zápase křičí trenér na hráče: „Říkal jsem, abyste hráli jako nikdy 

předtím, a ne jako byste nikdy předtím nehráli!!!“ 

 

 

Ptá se malá myš maminky: „Mami, co 

je to vlastně ten jed na myši?“ 

Maminka odpoví: „To je něco jako 

kočka v prášku.“ 

 

 

Bačo, kde jste se tak vycvičil v rubání stromů?“ „Na Sahaře.“ „Bačo, 

to snad žertujete! Sahara je poušť!“ „Teď už jo.“ 

 

Potkají se dvě želvy a ta jedna se ptá té druhé: „Kde máš krunýř?“ 

„Ále, utekla jsem z domova!“ 

Učitel v hodině hudební výchovy: „Českou mši vánoční složil  

J. J. Ryba a ne Džej, Džej Fish!“ 

 

Dva vojíni rozebírají bombu: „Co když vybuchne?“ děsí se první. 

„Nevadí, mám ještě jednu,“ uklidňuje ho druhý. 

 

 

 



Kdo byl svatý Václav? 

 

Kníže Václav byl jeden z prvních 

panovníků českého státu. Pro svou 

lásku k prostému lidu, šlechetnost, 

mírnou povahu, mírumilovnost a víru 

v Boha byl Václav velmi oblíbený. Jeho 

bratr Boleslav měl jiné názory na vládu 

a toužil po moci. Snad proto najal vrahy, 

kteří Václava zavraždili před kostelem 

ve Staré Boleslavi. Časem kníže Václav 

vstoupil do pověstí, byl prohlášen za 

svatého a stal se patronem české země. 

 

 

 
Pověst o svatém Václavu 
Pověst praví, že v hoře Blaníku spí české vojsko. Až bude české zemi 
nejhůře, vyjedou z Blaníku blaničtí rytíři v čele se svatým Václavem. 
Václavův bělouš na Karlově mostě klopýtne a vyrýpne z kamení 
kouzelný meč knížete Bruncvíka. Václav ho zvedne a zvolá: „Všem 
nepřátelům země české hlavy dolů!“ A tak se stane.                                                        

 

Úkol pro vás: 1) Kdo je autorem sochy svatého Václava  
                            na Václavském náměstí v Praze? 
                        2) Jaký je text na soše svatého Václava v Praze?  

                         



 

V loňském roce vytvářeli žáci bývalé 5. C v rámci 

vlastivědného projektu prostorové modely a 

makety zajímavých staveb v ČR. V posledním čísle časopisu 

v loňském školním roce jsme otiskli fotografie některých z nich. 

Mnohé tyto práce by se určitě hodily do Muzea papírových modelů 

v Polici nad Metují, což je druhé nejstarší muzeum papírových modelů 

na světě. K vidění je tu více než 1 200 detailně zpracovaných 

exponátů z papíru, mnohé z nich jsou pohyblivé. Modely jsou 

inspirované například architekturou, vojenskou a kosmickou 

technikou, leteckou nebo lodní dopravou. V muzejní dílně si můžete 

slepit vlastní model a odnést si tak jedinečný suvenýr. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Jednou z prací žáků bývalé 5. C byla také liška z hukvaldské obory. 

Dokážeš papírovou lišku poskládat podle tohoto návodu? 

 

 

Úkol pro vás: 

Pokud se ti povedlo poskládat tuto papírovou lišku, přijď se s ní 

pochlubit redakční radě do 5. A. Určitě za ni dostaneš samolepku 

Upsíka.   



Žáci ze 4. B nakreslili písničkové hádanky pro naše nejmenší školáky. 

Dokážeš poznat, o jaké písničky jde? Pokud ano, přijď si se správnou 

odpovědí pro samolepku Upsíka.       

 

1.   2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

3.         4.  

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 



 





Tajenka: ________________________________________ 

 



Správné odpovědi k poprázdninovému testu: 

1. Jde o přehradu nedaleko Dvora Králové nad Labem. Díky 

architektuře je jednou z nejkrásnější v ČR. 

 

 

2. Jde o památník kostky cukru vynalezené a  

od roku 1843 vyráběné v Dačicích. 

 

3. Děj knihy se odehrává v Ratibořicích, kudy protéká řeka Úpa. 

 

 

 

 

 

4. Trpasličí skála je v Jetřichovických 

stěnách v Českém Švýcarsku.  

5. Bran do pekla je v Čechách a na Moravě víc, je na Housce i  

na Rotštejnu  

 

 


